

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション
(URL http://www.gs-yuasa.com/jp)

(コード番号:6674 東証第一部
大証第一部)

代表者 取締役社長
問合せ先責任者 役職 財務統括部長

氏名 依田 誠
氏名 中川 敏幸

TEL (075) 312-1211

1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・ たな卸資産は実地棚卸を実施せず、帳簿残高に基づいて評価している。
・ 法人税等は、法定実効税率をベースとした年間予想税率によって計算している。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 一社 (除外) 1社 持分法(新規) 一社 (除外) 一社
(参考) 連結子会社数 75社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 25社

2 平成19年3月期第1四半期の業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満切り捨て

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	57,419 14.3	△ 781 -	△ 733 -	△ 1,413 -
18年3月期第1四半期	50,246 -	△ 2,156 -	△ 1,924 -	△ 3,156 -
(参考)18年3月期	243,428	5,652	5,099	598

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△ 3.98	-
18年3月期第1四半期	△ 8.88	-
(参考)18年3月期	1.68	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期は、国内市場が総じて堅調であったことに加え、値上浸透効果などにより、売上高は574億19百万円と、前年同期に比べて71億72百万円の増加となりました。利益面では、増収効果や、前年度に取り組んだ構造改革計画の効果の伸長などにより、営業損失は7億81百万円と、前年同期に比べて13億74百万円の改善、経常損失は7億33百万円と、前年同期に比べて11億91百万円の改善となりました。これに、特別損益、税金費用等を加味した結果、四半期純損失は14億13百万円と、前年同期に比べて17億43百万円の改善となりました。

これをセグメント別にみますと、自動車電池は、競争激化に伴い利益面では厳しい状況となりました。産業電池及び電源装置は、通信関係を中心として好調に推移しました。海外は、仲介貿易が大きく伸長しました。これらにより、電池および電源は、売上高479億63百万円、営業損失は5億93百万円となりました。照明は、引き続き施設照明分野が順調であったものの、利益への影響は小さく、売上高は45億76百万円、営業利益は1億2百万円となりました。その他は、特機関係を中心として、売上高は68億29百万円、営業利益は1億93百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	246,832	75,598	30.6	212.81
18年3月期第1四半期	266,964	63,897	23.9	179.72
(参考)18年3月期	254,808	72,437	28.4	203.91

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッ シュ・フロー	投資活動によるキャッ シュ・フロー	財務活動によるキャッ シュ・フロー	現金及び現金同等物期 末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	5,511	△ 991	△ 5,783	6,932
(参考)18年3月期	△ 8,206	20,551	△ 13,481	8,187

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期は、たな卸資産は需要期に向けて増加しましたが、売上債権の回収促進を図った結果、資産合計は2,468億32百万円と、前期末に比べて79億75百万円減少しました。これに伴い、負債合計は借入金の返済に努めたこともあり、1,712億34百万円と、前期末に比べて68億32百万円の減少となりました。

以上

○ 添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
セグメント情報

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

当社グループの業績は、当第1四半期が当初予想における想定内で推移していることもあり、本年5月26日に公表した業績予想通りとします。

平成19年3月期の連結予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	115,000	1,000	500
通期	250,000	8,000	4,000

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	当四半期 平成18年6月30日現在		前 期 平成18年3月31日現在		増減 金 額	前年同四半期 平成17年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
資 産 の 部							
流 動 資 産	111,067	45.0 %	118,616	46.6 %	△ 7,548	121,413	45.5 %
現 金 及 び 預 金	7,291		8,560		△ 1,269	12,042	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	49,793		59,991		△ 10,197	56,605	
た な 卸 資 産	43,232		40,421		2,810	38,906	
繰 延 税 金 資 産	1,733		1,755		21	1,537	
そ の 他	9,389		8,230		1,158	12,710	
貸 倒 引 当 金	△ 372		△ 343		28	388	
固 定 資 産	135,724	55.0	136,147	53.4	△ 422	145,473	54.5
有 形 固 定 資 産	86,071	34.9	86,649	34.0	△ 577	90,888	34.0
建 物 及 び 構 築 物	27,250		27,235		14	28,675	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	21,741		22,844		△ 1,102	16,885	
土 地	30,443		30,849		△ 405	31,116	
建 設 仮 勘 定	3,135		2,865		270	3,707	
そ の 他	3,500		2,854		645	10,503	
無 形 固 定 資 産	3,247	1.3	3,410	1.3	△ 162	2,968	1.1
連 結 調 整 勘 定	291		324		△ 32	424	
そ の 他	2,956		3,085		△ 129	2,544	
投 資 そ の 他 の 資 産	46,404	18.8	46,087	18.1	316	51,615	19.4
投 資 有 価 証 券	40,421		40,182		238	44,513	
長 期 前 払 年 金 費 用	699		699		—	812	
繰 延 税 金 資 産	1,122		1,135		△ 12	1,343	
そ の 他	4,827		4,893		△ 66	6,173	
貸 倒 引 当 金	△ 666		△ 823		157	△ 1,226	
繰 延 資 産	41	0.0	44	0.0	△ 3	77	0.0
資 産 合 計	246,832	100.0	254,808	100.0	△ 7,975	266,964	100.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部							
負 債 合 計	171,234	69.4 %	178,066	69.9 %	△ 6,832	198,910	74.5 %
流 動 負 債	101,548	41.1	108,215	42.5	△ 6,667	124,880	46.8
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	28,388		29,678		△ 1,289	33,894	
短 期 借 入 金	43,690		48,552		△ 4,861	58,068	
コ ー ー シ ャ ル ペ ー パ ー	325		—		325	—	
一 年 以 内 償 還 予 定 社 債	5,000		5,000		—	3,000	
未 払	12,960		14,392		△ 1,431	12,178	
未 払 法 人 税 等	496		2,354		△ 1,857	549	
繰 延 税 金 負 債	0		0		△ 0	1	
そ の 他	10,684		8,237		2,446	17,187	
固 定 負 債	69,686	28.3	69,850	27.4	△ 164	74,029	27.7
社 債 及 び 新 株 予 約 権 付 社 債	8,000		5,000		3,000	10,000	
長 期 借 入 金	33,840		36,658		△ 2,818	35,406	
繰 延 税 金 負 債	6,424		6,434		△ 10	5,438	
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,309		4,309		—	6,181	
退 職 給 付 引 当 金	4,942		5,225		△ 283	7,210	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	362		378		△ 16	951	
そ の 他	11,807		11,844		△ 36	8,839	
少 数 株 主 持 分	—	—	4,303	1.7	△ 4,303	4,156	1.6
資 本 合 計	—	—	72,437	28.4	△ 72,437	63,897	23.9
資 本 金	—	—	15,000	5.8	△ 15,000	15,000	5.6
資 本 剰 余 金	—	—	36,844	14.5	△ 36,844	36,844	13.8
利 益 剰 余 金	—	—	3,292	1.3	△ 3,292	△ 3,213	△ 1.2
土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	6,330	2.5	△ 6,330	9,080	3.4
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	—	11,054	4.3	△ 11,054	8,323	3.1
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△ 9	△ 0.0	9	△ 2,060	△ 0.8
自 己 株 式	—	—	△ 74	△ 0.0	74	△ 77	△ 0.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	—	254,808	100.0	△ 254,808	266,964	100.0
純 資 産 の 部							
株 主 資 本	53,643	21.7	—	—	53,643	—	—
資 本 金	15,000	6.1	—	—	15,000	—	—
資 本 剰 余 金	36,844	14.9	—	—	36,844	—	—
利 益 剰 余 金	1,877	0.8	—	—	1,877	—	—
自 己 株 式	△ 79	△ 0.0	—	—	△ 79	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 金 等	17,676	7.2	—	—	17,676	—	—
土 地 再 評 価 差 額 金	6,330	2.6	—	—	6,330	—	—
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	11,053	4.5	—	—	11,053	—	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	292	0.1	—	—	292	—	—
少 数 株 主 持 分	4,279	1.7	—	—	4,279	—	—
純 資 産 合 計	75,598	30.6	—	—	75,598	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	246,832	100.0	—	—	246,832	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 自:平成18年4月 1日 至:平成18年6月30日		前年同四半期 自:平成17年4月 1日 至:平成17年6月30日		増 減 金 額	前 期 自:平成17年4月 1日 至:平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	57,419	100.0 %	50,246	100.0 %	7,172	243,428	100.0 %
売 上 原 価	46,560	81.1	40,941	81.5	5,619	188,281	77.3
売 上 総 利 益	10,858	18.9	9,304	18.5	1,553	55,147	22.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,640	20.3	11,461	22.8	178	49,494	20.4
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 781	△ 1.4	△ 2,156	△ 4.3	1,374	5,652	2.3
営 業 外 収 益	808	1.4	1,001	2.0	△ 192	3,162	1.3
受 取 利 息 及 び 配 当 金	228		211		16	595	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	137		394		△ 257	1,126	
為 替 差 益	211		48		163	298	
そ の 他	231		346		△ 114	1,142	
営 業 外 費 用	760	1.3	768	1.5	△ 8	3,715	1.5
支 払 利 息	479		505		△ 26	2,337	
為 替 差 損	-		-		0	0	
そ の 他	280		263		17	1,378	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 733	△ 1.3	△ 1,924	△ 3.8	1,191	5,099	2.1
特 別 利 益	195	0.3	133	0.3	62	13,171	5.4
固 定 資 産 売 却 益	94		124		△ 29	3,330	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	82		-		82	6,385	
匿 名 組 合 事 業 清 算 益	-		-		-	2,428	
そ の 他	17		8		9	1,026	
特 別 損 失	75	0.1	1,120	2.3	△ 1,045	16,912	6.9
固 定 資 産 除 却 損	10		75		△ 65	1,469	
固 定 資 産 売 却 損	1		17		△ 16	664	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-	441	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-	64	
減 損 損 失	-		674		△ 674	631	
希 望 退 職 費 用	-		-		-	5,341	
高 槻 事 業 所 跡 地 再 開 発 関 係 費 用	-		-		-	4,161	
子 会 社 退 職 年 金 特 別 費 用	-		-		-	2,236	
事 業 再 編 費 用	-		-		-	233	
そ の 他	63		353		△ 289	1,668	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△ 613	△ 1.1	△ 2,912	△ 5.8	2,299	1,358	0.6
税 金 費 用	800	1.4	244	0.5	556	△ 759	△ 0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△ 1,413	△ 2.5	△ 3,156	△ 6.3	1,743	598	0.2

3. (要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期	前 期
		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		△ 613	1,358
又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)			
減価償却費		1,869	7,688
減損損失		—	631
連結調整勘定償却額		32	135
投資有価証券評価損		—	64
投資有価証券売却損益		△ 82	△ 5,944
匿名組合事業清算益		—	△ 2,428
貸倒引当金の増減額		△ 136	△ 940
退職給付引当金の増減額		△ 281	△ 2,126
役員退職慰労引当金の減少額		△ 16	△ 921
希望退職費用		—	5,341
子会社退職年金特別費用		—	2,236
受取利息及び受取配当金		△ 228	△ 595
支払利息		479	2,337
為替差損		1	△ 0
有形固定資産売却損益		△ 93	△ 2,665
有形固定資産除却損		10	1,469
高槻事業所跡地再開発関係費用		—	4,161
持分法による投資利益		△ 137	△ 1,126
営業保証金回収による収入		—	1,350
売上債権の増減額		11,273	5,594
たな卸資産の増減額		△ 2,055	△ 3,403
仕入債務の増減額		△ 2,393	△ 830
その他		297	△ 8,676
小計		7,925	2,708
利息及び配当金の受取額		412	934
利息の支払額		△ 392	△ 2,378
希望退職に伴う現金の減少		—	△ 5,341
法人税等の支払額		△ 2,434	△ 4,128
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,511	△ 8,206
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△ 1,441	△ 6,144
有形固定資産の売却による収入		238	7,142
投資有価証券の取得による支出		△ 27	△ 1,926
投資有価証券の売却による収入		47	17,430
匿名組合事業の清算配当による収入		—	2,834
貸付けによる支出		△ 47	△ 69
貸付金の回収による収入		122	774
その他		116	510
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 991	20,551
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金及びコマーシャルペーパーの純増減額		△ 7,261	3,264
長期借入れによる収入		30	19,391
長期借入金の返済による支出		△ 1,444	△ 26,451
新株予約権付社債の発行による収入		3,000	—
社債の償還による支出		—	△ 3,000
自己株式の取得による支出		△ 4	△ 21
配当金の支払額		△ 0	△ 1
少数株主への配当金の支払額		△ 7	△ 6
預り金の増減額		—	△ 6,562
その他		△ 94	△ 94
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 5,783	△ 13,481
現金及び現金同等物に係る換算差額		8	468
現金及び現金同等物の増減額		△ 1,254	△ 668
現金及び現金同等物の期首残高		8,187	8,855
現金及び現金同等物の期末残高		6,932	8,187

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期

(単位:百万円)

	電池及び電源				照明	その他	計	消去又は 全社	連結
	国内		海外	小計					
	自動車電池	産業電池 及び 電源装置							
売上高	15,813	10,128	22,020	47,963	4,576	6,829	59,369	(1,950)	57,419
営業費用	16,951	9,803	21,801	48,556	4,473	6,636	59,666	(1,465)	58,201
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,138	325	219	△ 593	102	193	△ 297	(484)	△ 781

【参考】四半期損益の推移

A. 当期(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

科目 \ 期別	①第1四半期 (H18/4-6)	②第2四半期 (H18/7-9)	③第3四半期 (H18/10-12)	④第4四半期 (H19/1-3)	⑤中間 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	57,419	—	—	—	—	—	—
売上総利益	10,858	—	—	—	—	—	—
営業利益	△ 781	—	—	—	—	—	—
経常利益	△ 733	—	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期 (当期)純利益	△ 613	—	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	△ 1,413	—	—	—	—	—	—

B. 前期(自平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:百万円)

科目 \ 期別	①第1四半期 (H17/4-6)	②第2四半期 (H17/7-9)	③第3四半期 (H17/10-12)	④第4四半期 (H18/1-3)	⑤中間 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	50,246	62,306	60,938	69,937	112,553	173,491	243,428
売上総利益	9,304	14,092	13,761	17,988	23,397	37,159	55,147
営業利益	△ 2,156	1,448	1,768	4,592	△ 708	1,059	5,652
経常利益	△ 1,924	1,029	1,361	4,633	△ 894	466	5,099
税金等調整前四半期 (当期)純利益	△ 2,912	4,251	599	△ 580	1,338	1,938	1,358
四半期(当期)純利益	△ 3,156	3,713	△ 362	403	556	194	598

C. 増減(A-B)

(単位:百万円)

科目 \ 期別	①第1四半期	②第2四半期	③第3四半期	④第4四半期	⑤中間 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	7,172	—	—	—	—	—	—
売上総利益	1,553	—	—	—	—	—	—
営業利益	1,374	—	—	—	—	—	—
経常利益	1,191	—	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,299	—	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	1,743	—	—	—	—	—	—